
ВЕСЕННИЙ ДЕНЬ ГОД КОРМИТ
Завтра в Ташкенте состоится курултай работников агропромышленного комплекса республики

Газета основана 
2 апреля 1917 года

27
№ 62 (22782)

Пятница, 
марта 1992 года

Цена 1 руб. V
Общественно-политическая газета Республики Узбекистан

Предпосевные заботы

ш

В самой южной области 
нашей республики торопятся 
во всеоружии встретить по­
севную кампанию. Несмот­
ря на редкие дожди, здесь, 
соблюдая агротехнику, пов­
семестно проводят влагоза- 
рядковые поливы. «Так на­
дежнее получить дружные 
всходы», — считают сурхан- 
дарьинцы, в том числе и 
труженики совхоза имени 
Мурадова Шерабадского 
района. В хозяйстве в ны­

нешнем году отведено под 
хлопчатник 2.800 гектаров, 
из них на 500’гектарах раз­
местят семена нового сор­
та тонковолокнистого хлоцка 
«юлдуз бухарский», отлича­
ющегося скороспелостью и 
вилтоустойчивостью. Со вре­
менем, если специалисты 
дадут окончательное заклю­
чение, он вытеснит привыч­
ный в этих местах тонко­
волокнистый «термез-16».

Агрономическая служба

«

совхоза высоко оценивает 
качество предпосевной под­
готовки бригады Ходжаку- 
ла Пулатова. За его брига­
дой закреплено 38 гектаров. 
В минувшем году, урожай­
ность составила 39 центне­
ров, нынче на круг думают 
взять не меньше.

НА СНИМКАХ: поливальщик 
Кудрат Пулатов; идет алагоза- 
рядкоаый поли*.

Фото И. ХОДЖАЕВА 
(УзА).

Постановление Кабинета министров 
при Президенте Р еспублики Узбекистан

О ПОВЫШЕНИИ ЗАКУПОЧНЫХ ЦЕН НА ХЛОПОК-СЫРЕЦ, 
КОКОНЫ, ПРОДУКЦИЮ ЖИВОТНОВОДСТВА 

И ОПТОВЫХ ЦЕН НА ХЛОПКОВОЕ ВОЛОКНО
В связи с значительным 

повышением цен на топли­
во, электроэнергию и дру­
гие материально-техничес­

к и е  ресурсы, а также в це­
лях создания необходимых 
экономических рычагов для 
работы колхозов и совхозов 
в условиях рыночных отно­
шений, усиления материаль­
ной заинтересованности тру­
довых коллективов в даль­
нейшем увеличении произ­
водства продукции Кабинет 
министров постановляет:

1. Принять предложение 
Министерства сельского хо­
зяйства и Министерства фи­
нансов Республики Узбеки­
стан о повышении:

— с урожая 1992 года 
закупочных цен на хлопок- 
сырец и оптовых цен на 
хлопковое волокно согласно 
приложениям 1, 2;

— с урожая 1992 Года 
закупочных цен на коконы 
согласно приложению 3;

— с 1 апреля 1992 года 
закупочных цен на крупный

в среднем в 1,6 раза.
2. Министерству финансов 

Республики Узбекистан в 
десятидневный срок довести 
до заинтересованных мини­
стерств и ведомств новые 
прейскуранты цен на хлопок- 
сырец, хлопковое волокно, 
коконы и продукцию живот­
новодства,

Председатель 
Кабинета министров 

И. КАРИМОВ.

ПРИЛОЖЕНИЕ М 1 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ КАБИНЕТА 
МИНИСТРОВ

ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЗАКУПОЧНЫЕ ЦЕНЫ НА 
ХЛОПОК-СЫРЕЦ

в рублях за тонну

тип волокна

овец

хлопчатника I II

I

III IV

тонковолокнистые
I тип
II тип
III тип

IV тип
V тип
VI тип
VII тип

12.390
11.060
10.180

10,900
10.030
9.030

средневолокннстые
9.820 8.450
9.170 7.920
7.230 6.520
6.990 6.280

5.600
5.600
5.600

5.310
5.310 
5.040 
4.870

1.950
1.950
1.950

1.950
1.950
1.950
1.950

ПРИЛОЖЕНИЕ М 2 К ПОСТАНОВЛЕНИЮ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ

ОПТОВЫЕ ЦЕНЫ НА ХЛОПКОВОЕ ВОЛОКНО
в рублях за 1 тонну

тип волокна
Промсорта хлопкового волокна

отборный I II III IV V VI

тонковолокнистые
I тип 45.000 43.560 41.820 26.910 19.510 12.290 6.900
II ТИП 40.990 39.520 38.100 26.910 19.510 12.290 6.900
III тип 36.130 35.220 34.070 26.910 19.510 12.290 6.900

средневолокннстые
IV тип 32.090 31.500 30.120 25.520 19.510 12.290 6.900
V тип 29.230 28.640 28.060 24.340 19.510 12.290 6.900
VI тип 24.370 23.190 22.370 21.220 19.510 12.290 6.900
VII тип 24.050 21.810 21.100 20.920 19.510 12.290 6.900

ПРИЛОЖЕНИЕ М4 3 
К ПОСТАНОВЛЕНИЮ 

КАБИНЕТА МИНИСТРОВ
ПРЕДЕЛЬНЫЕ 

ЗАКУПОЧНЫЕ ЦЕНЫ 
НА КОКОНЫ ТУТОВОГО 

ШЕЛКОПРЯДА
| рублях за килограмм

на
им

ен
ов

ан
ие

 
ви

до
в 

и 
со

рт
ов

КО
КО

НО
В

ш
ел

ко
пр

яд
а

9 „

пр
ед

ел
ьн

ая
за

ку
по

чн
ая

це
на

отборный 48-00
I сорт 45-00
II сорт 37-40
III сорт 32-20
суперэлитные 100-00
элитные 86-00
племенные 70-00
брак 1-00
карапачах 0-50

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ  
V ПРИ П РЕЗИДЕНТЕ РЕСПУБЛИКИ  

УЗБЕКИСТАН
О НАЗНАЧЕНИИ ПРЕДСЕДАТЕЛЕМ ГОСУДАРСТВЕННОЙ 

КИНОКОМПАНИИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН тов. X. ДЖУ­
РАЕВА

Кабинет министров поста­
новляет:

назначить председателем

Государственной кинокомпа­
нии Республики Узбекистан 
тов. Джураева Хайруллу.

Председатель

гор. Ташкент.
26 марта 10в2 года.

Кабинета министров 
И. КАРИМОВ.

Подарок биржи
В канун Навруза Самар­

кандская * универсальная 
товарная биржа провела 
открытые торги и благотво­
рительный аукцион. Сотни 
бизнесменов заполнили 
празднично убранный кон­
ференц-зал хокнмията Ба- 
гишамальского района, где 
проводилось это мероприятие.

На аукционе и торгах 
реализовано товаров более 
чем на 49 миллионов руб­
лей, Особый спрос был на 
автомобили, запчасти к
ним, хрусталь, Минудобре­
ния, стройматериалы и
прокат черных металлов.

В. САЛИМОВ.

На своих хлебах
Заметно расширяются пло­

щади под пшеницей а Кара- 
иалпанстана. К примеру, под 
Нукусом, в совхозе имани 50- 
латия ВЛКСМ, аа счат урожая

прошлого года в достатиа за­
паслись своей мукой — в то 
лето получили хороший уро­
жай пшеницы с 290 гектаров. 
А осенью хлебное поле иа бо­

гаре увеличили еще иа полсот. 
ни га. Нынешней весной и яро­
вые сорта пшеницы займут 
почти 300 гектаров — уже 
поливных. Зерно будет перера­
батываться на своей мельнице.

(УзА).

Одним абзацем
Забастовка авиаторов, намеченная на 1) марта, не состо­

ялась. Однако, по словам члена стачкома, пилота авиалай­
нера Ил-86 Внуковского авиаобьединения Станислава Кабае- 
ва, забастовка не отменена, а лишь перенесена на 5 апреля. 
Если требования авиаторов на будут удовлетворены, сооб­
щил он корреспонденту ИТАР-ТАСС, а этот день они по 
инициативе профсоюза ассоциации летного состава России 
начнут общую бессрочную забастовку. Российские летчики,. 
как известно, требуют заключения тарифного соглашения, 
индексации заработной платы и пенсий авиаработникам, 
ушедшим а отставку до 1992 года.

Как сообщает пресс-центр Министерства Российской 
Федерации по атомной энергии, по состоянию на 06 ча­
сов 25 марта реактор блока X? 3 Ленинградской АЭС 
расхоложен. Радиационная обстановка в помещениях 
энергоблока проектная. На территории АЭС, в г. Сос­
новый Бор и на окружающей местности — на уровне 
естественного фона. По данным Госкомгидромета РФ, ра­
диационная обстановка в населенных пунктах Ленинград­
ской области в период 24—25 марта 1992 года находи­
лась на уровне естественного фона Персоналом АЭС 
ведутся подготовительные работы для замены дефектного 
канала.

В марте в результате вооруженных столкновений на бере­
гах Днестра сторонники непризнанной Приднестровской 
Молдавской Республики потеряли более 30 человек убиты­
ми и около сотни ранеными, сообщило информационное 
агентство «Приднестровье». В течение понедельника и втор­
ника на рубеже противостояния между приднестровцами и 
молдавской полицией в районе Дубоссар продолжались бои. 
Судя по сводке, переданной агентством «Приднестровье» в 
ИТАР-ТАСС, полицейские обстреливают из автоматического 
оружия, гранатометов и минометов позиции приднестровских 
гвардейцев и кубанских казаков, предпринимают атаки про­
тив них при поддержке бронемашин.

По крайней мере пятнадцать ядерных реакторов, отрабо­
тавших саой срок на военных и гражданских, атомоходах, 
затоплено в Карском море неподалеку от Новой Земли. Так 
утверждает мурманская областная газета «Советский Мур­
манск», ссылаясь на данные международной организации 
«Гринпис». Факт затопления отсека с реакторами первого со 
аетского атомохода «Ленин», как известно, уже признан 
властями бывшего Союза. А вот о захоронении в море атом­
ных подводных лодок достоверных сведений пока нет.

Банкротом объявила регион проходящая в Иркутске 
сессия областного Совета, запросив у Верховного Совета 
и Центрального банка России кредитов почти в двадцать 
миллиардов рублей. Свои действия большинство депута­
тов обосновали сложившейоя критической ситуацией в 
экономике из-за недостатка финансовых ресурсов, в пер­
вую очередь — на предприятиях химии, нефтехимии, 
цветной металлургии, машиностроения. В Москву для 
решения вопроса направлена группа народных депутатов 
и руководителей крупных промышленных предприятий.

А

I
акты 

1о6ытия 
комментарии

Как усмиряют 
нефтяные фонтаны
Близость нефтяного ме­

сторождения чувствуется 
еще за несколько километ­
ров. Из места, где распо­
ложен штаб по ликвидации 
фонтана, отчетливо про- 

■ сматривается огромный клуб 
дыма и пара. Иногда ветер 
доносит мелкий нефтяной 
«дождик».

Почти месяц бушует минг- 
булакский фонтан. Над его 
укрощением работают специ­
алисты Узбекистана, ряда 
стран Содружества. Попыт­
ки закрыть «строптивую 
скважину» главного резуль­
тата пока не дали. Объем 
временных резервуаров, ку­
да помещается выбрасыва­
емая нефть, занимает уже 
50 гектаров земли. Серьез­
ную тревогу вызывают эколо­
гические последствия.

Несколько дней назад 
сюда прибыли специалисты 
из американской фирмы 
«Терни Корнелиус Энтер- 
прайз» во главе с президен­
том этой фирмы Терни Кор­
нелиусом. Его сопровожда­
ют консультант по изуче­
нию новых месторождений 
из Аляски Джон Макнолли, 
а также представители круп­
ного консорциума, занимаю­
щегося нерегулируемыми 
выбросами нефти. Амери­
канцы на месте ознакоми­
лись с ситуацией и дали свое 
экспертное заключение, где 
предложили вариант локали­
зации фонтана.

По просьбе корреспонден­

тов Терни Корнелиус устро­
ил небольшую пресс-конфе­
ренцию.

— Наша фирма, — ска­
зал он, — специализируется 
на укрощении нефтяных 
скважин. В ее послужном 
списке около 60 крупных 
фонтанов в Мексике, Ита­
лии, Кувейте, Китае и дру­
гих странах. Мингбулакское 
месторождение необычное, 
но я считаю, что мы смо­
жем обуздать подземную сти 
хию.

— Каким способом вы 
предлагаете нормализовать 
ситуацию? — таким был во­
прос корреспондента «Прав­
ды Востока*.

— Я не буду’ описывать 
всю технологию, но чтобы 
было понятно, скажу; мы на­
мерены путем сжигания ча­
сти выбрасываемой нефти 
сначала уменьшить дебит 
скважины, а потом закрыть 
ее. Не скрою, это потребует 
огромной подготовительной 
работы, в частности, по обес­
печению безопасности населе­
ния близлежащих террито­
рий, уменьшения опасности 
загрязнения окружающей 
среды. Все работы займут 
не менее одного щёсяца.

Ожидается прибытие груп­
пы швейцарских специалис­
тов, приглашенных для кон­
сультации.

Н. АБДУЛЛАЕВ.
Соб. корр. «Праады Восто­
ка».
Наммнганская область.

Нарисуем— 
будем жить?

«Денежный станок» за 
работал в Чимкентской ти 
пографии. Печатники по­
лучили заказ на изготовле­
ние купонов общей суммой 
в пять миллионов от главы 
администрации города Кен 
тау. Отделяться от облас­
ти кентаусцы, правда, ие 
«обираются — многоразо­
вые купоны восполнят де­
фицит наличных денег. 
Расплачиваться разноцвет 
ными бумажками можно бу­
дет только за продукты пи 
тания. ,

Авиа-пресс.

И зовзгляд  «Раньше и теперь»

Е»[1»«НН4(Г| 
6НМЧКА I

Рис. А. МАРКЕЛОВА.

•  НА КОРОТКИХ
ВОЛНАХ

Радио Швеции. Междуна­
родное агентстао по атомной 
энергии (МАГАТЭ) заявило в 
Вене, что оно а настоящее 
время не а состоянии окон­
чательно оценить масштабы 
аварии. Для этого российские 
власти должны предоставить 
подробную информацию. Как 
сообщается, Российское ми­
нистерство по ядерной энер­
гии приуменьшило значение 
аварии. В Финляндии зареги­
стрировано повышение радиа­
ции в атмосфере. Немецкое 
общество по защите от ради­
ации предостерегло от при­
уменьшения значения аварии 
а Сосновом Бору.

«Голос Америки». В Польше 
растет число людей, стремя­
щихся выехать на Запад. Как 
показал опрос, проведенный 
Институтом исследования об­
щественного .мнения, в нас­
тоящее время такие планы 
имеют 33 процента поляков. 
В январе прошлого года на­
мерение уехать выражали 
всего 17 процентов опрошен­
ных. Наибольшую часть всех, 
кто не удовлетворен своей 
жизнью а Польше, составляет 
молодежь в возрасте от 18 до 
24 лет. К самым распростра­
ненным причинам такйх на­
строений относятся проблему 
с жильем и дороговизна.

«Немецкая волна». Косми­
ческие полеты давно стали 
делом обыденным. Ни огром­
ных заголовков а газетах, ни 
национальной гордости. Да­
же сообщение об удач­
ном старте своего сооте­
чественника Клауса-Дитри­
ха Фладе многие газеты не 
сочли достойным первой по­
лосы. Зато никто не забыва­
ет напомнить о стоимости 
проекта для немецкого нало­
гоплательщика: как-никак 45 
млн. марок.

Би-би-си. 8 Лондоне нес­
колько сот курдов забросали 
здание турецкЪго посольства 
камнями и бутылками. Поли­
ция арестовала 10 человек.

«Голос Америки». Бывший 
глава партии и государства 
ГДР Э. Хонеккер стремится 
выехать в Северную Корею. 
Официальный посол Чили, вы­
ступая в Бонне перед журна­
листами, заявил, что 75-летний 
Хонеккер уже обратился к 
российским властям с прось 
бой о предоставлении ему 
соответствующего разрешения. 
Он категорически отказался 
от возвращения в Германию.

Радио «Саободав. Прокура­
тура России направила бывше­
му Генеральному секретарю 
ЦК КПСС Михаилу Горбачеву 
официально!)» уведомление о 
том, что в апреле он будет 
догфошен по делу о финан­
совой деятельности Коммуни­
стической партии. Прокурату­
ра не ограничивает свободу 
передвижения Горбачева и 
не запрещает ему выезда из 
страны, а лишь просит его 
не покидать Москву в этот 
период. Следственной груп­
пой уже допрошены большин­
ство бывших членов Полит­
бюро ЦК КПСС, собран зна­
чительный документальный 
материал о финансовых ма­
хинациях коммунистического 
руководства.

•  С ГАЗЕТНЫХ
ПОЛОС

«Фигаро» (Париж). Если для 
России СНГ — это прежде 
всего средство сохранить ис­
торические связи между на­
родами, то, к примеру, для 
Украины это ие более чем 
формальная структура, под­
черкивающая желание укра­
инцев по-доброму отделиться 
от Советского государства 
(бывшего, к тому же). Украин­
цы воспринимают СНГ только 
в качестве консультативного 
органа и ие считают его ре­
шения обязательными для ис­
полнения. И все же конф­
ликт между этими двумя го­
сударствами остается не
уровне словесной перепелки, 
каждый понимает, что откры­
тая конфронтация ни к чему 
не приведет. Другое д е­
ло, Центрально-Азиатский 
регион. Именно здесь могут
произойти самые заметные 
изменения международного 
характера. Доминирующую 
роль а этом регионе могут 
сыграть два государства: Уз­
бекистан и Казахстан. Оба 
претендуют на роль лидеров, 
но логика их планов различ­
на. Позиция первого •*- в 
стремление воссоздать Вели­
кий Туркестан, который стал 
бы одним из центров му­
сульманского мира. В пла 
ны Президента Казахста­
на Назарбаева так же 
входит процветание Азиатско- 
го региона, но а качестве 
средства он предлагает вве­
дение рыночной экономики и 
демократизацию, Огромную 
роль в будущей международ 
ной ориентации республик 
может и готова сыграть Тур­
ция Однако Иран, соперник 
Турции а данном регионе, 
иакже не отказывается от ро­
ли «ведущего актера». Не­
смотря на то, что иранский 
фундаментализм не привле­
кает население среднеазиатс­
ки* республик, Иран множит 
число двусторонних соглаше­
ний с государствами ' редней 
Азии,



ПРЯВДЯ ВРГТРКй г П марта 1992 года

НЕВОСТРЕВОВЙННЫЕ РЕЗЕРВЫ
Парадокс, научно-исследо- 

вательдкие учреждения рас­
полагают значительным ко­
личеством завершенных раз­
работок, масштабное испо­
льзование которых придало 
бы мощный импульс разви­
тию хлопководства, всему 
сельскохозяйственному про­
изводству, но их внедрение 
в производство затягивается 
настолько, что многие но­
винки устаревают, так и не 
обеспечив реальной эконо­
мической отдачи.

Тимирязев писал, что ци­
вилизованные народы соз­
нают, что залог успеха в 
мировом состязании лежит 
не только в золоте и желе­
зе, даже не в одном труде 
пахаря в поле, рабочего в 
мастерской, но и в делающей 
этот труд плодотворным 
творческой мысли ученого в 
лаборатории.

Эффективность любой 
разработки зависит от мас­
штабов внедрения. Взять, к 
примеру, посев по грядам 
и гребням. Он увеличивает 
урожайность в пределах 3 
— ' 4 центнеров на' гектар. 
Внедрив этот прием за ко­
роткий срок почти на 50 про­

центах площадей, хлопко­
робы Андижанской области 
в последнее время сущест­
венно поправили свои дела. 
До 60 — 65 процентов 
хлопкового клина засевают 
по гребням в Наманганйюй 
и Сурхандарьинской обла­
стях. В то же время в це-

семян, посевы не нуждают­
ся в прореживании. У нас 
подобных посевов едва чет­
верть от общего объема.

Масштабы и глубина воз­
действия достижений науки 
и передового опыта на уве­
личение производства сель­
скохозяйственной продукции

Точка зрения
лом по республике этот 
прием используется на 20 
—25 процентах площадей. 
А в хозяйствах Ферганской, 
Ташкентской и Самарканд­
ской областей ежегодно так 
сеют лишь на 7 — 8 про­
центах.

Не находит в хозяйствах 
республики сторонников и 
такой беспроигрышный при­
ем, как сев оголенными се­
менами с заданным их ко- 
личество.м. Весь хлопковый 
мир давно уже сеет так с 
нормой не более 15 — 20 
килограммов на гектар. При 
таком способе сева в 2 —3 
раза уменьшается расход

в значительной мере опре­
деляется тем, насколько в 
ней отражены назрев­
шие потребности раз­
вития. Здесь , нужно учи­
тывать и уровень их оплаты, 
и возможности каждого хо­
зяйства. И, конечно, это за­
висит от подготовленности 
кадров, от их восприятия 
новшеств.

Значительные резервы в 
повышении эффективности 
производства кроются в на­
учно, обоснованном подходе 
к использованию природ­
но-экологических факторов 
региона при размещении 
сортов хлопчатника с раз­

личным типом волокна. Так, 
например, в Сурхандарьин­
ской области наряду с тон­
коволокнистыми (сортами 
наиболее целесообразно раз­
мещать сорта с четвертым 
типом волокна. Но здешние 
руководители и специалисты 
упорно продолжают реко­
мендовать высевать на зна­
чительных площадях эко­
номически менее выгодные 
сорта с шестым и пятым ти­
пом волокна. Аналогичные 
примеры есть и в других 
областях.

Успешное внедрение на- 
учно-технических разработок 
в' производство зависит от 
трех основных звеньев — 
научно - исследовательских 
учреждений, сельскохозяй­
ственных органов и самих 
хозяйств. Каждое из них 
выполняет определенные 
функции в организации 
внедрения, и общий успех 
обеспечивается только при 
их слаженной работе. От то­
го, насколько совершенны 
организационные формы сое­
динения науки с производст­
вом, в значительной мере 
зависят темпы научно-техни­
ческого прогресса в хлопко-

водстве(. да и вообще в се­
льском' хозяйстве.

Конечно, научно-исследо­
вательским учреждениям в 
этом процессе принадлежит 
ведущая роль. Именно 
здесь рождаются новые 
идеи, разработки, рекомен­
дации. Однако эффектив­
ность их проявляется в том 
случае, когда они успешно 
внедряются в сельскохозяй­
ственное производство, что 
в свою очередь во многом 
зависит от упорства авто­
ров, настойчивости, абсо­
лютной уверенности в эф­
фективности разработок, 
готовности осуществлять 
авторский надзор, а в 
необходимых случаях ока­
зывать своевременную ме­
тодическую помощь.

За последние годы роди­
лись новые эффективные 
формы науки и хозяйствен­
ной практики. В первую 
очередь — это объедине­
ние сил исследовательских 
и производственных коллек­
тивов путем создания науч­
но-производственных объе­
динений (НПО). Здесь есть 
возможность без особой во­
локиты проверить эффектив­
ность разработок. Но суще­
ствующие НПО хлопко­
водства, селекции и «Био­
лог» не в полной мере от­
вечают этим требованиям.

Они, так , сказать, ради 
«пробы» объединились с 
одним-двумя хозяйствами 
для более масштабных про­
изводственных проверок за­
конченных научных разра­
боток, а также испытаний 
новых сортов и производст­
ва по ним. семян элиты. Но 
так свою научную продук­
цию до широкого круга по­
требителей не доведешь.

Не способствуют эффек­
тивному внедрению научных 
разработок, научной орга­
низации труда в хлопковод­
стве и бесконечные изме­
нения структуры аппарата 
в АПК. Необоснованные из­
менения до четырех раз за 
пятилетку, как показала 
практика, только дестабили­
зируют ритмичную работу 
и вынуждают взамен нала­
женной структуры создавать 
новые ведомства в виде 
промов, комитетов, концер­
нов и ассоциаций, с еще 
большим количеством па­
раллельных штатов, запол­
ненных недостаточно компе­
тентными людьми, которые, 
как правило, не оправдыва­
ют возложенных обязаннос­
тей, и вновь начинают с из­
менения аппарата вместо
воспитания кадров.

Для примера — мин-
сельхоз США уже около ста 
лет работает стабильно, без

структурной ломки и сокра­
щений, здесь только по не­
обходимости добавляют но 
вые подразделения по тре 
бованию времени. Сейчас 
там трудится около 13 ты­
сяч специалистов.

По рекомендациям мин- 
сельхоза работают более 90 
процентов фермеров США. 
По научно .обоснованным 
рекомендациям ежегодно оп­
ределяют структуру посе­
вов, в том числе хлопчат­
ника. Основную роль мин- 
сельхоз США играет при 
формировании не только 
необходимых объемов про­
изводства хлопка, но и тор­
говли и определения цен. 
У нас же получается, как в 
басне, — за производство 
отвечает одно ведомство, 
заготовку — второе, тор­
говлю — третье, и сливки 
снимают все, кроме ответ­
ственного за производство. 
Где уж здесь до научной ор­
ганизации труда. Надо и нам 
заниматься не перестройкой 
структуры аппарата, а все 
внимание уделять поиску и 
внедрению новейших дости­
жений и передового своего 
и мирового опыта.

Р. НАЗАРОВ. 
Начальник управления 
хлопководства Минсельхо- 
за Республики Узбеки­
стан.

В Андижане вступила в строй новея област­
ная многопрофильная детская больнице с 
консультативным диагностическим центром. 
Все двенедцать отделений оснащены совер­
шенным оборудованием отечественного и 
импортного изготовления.

НА СНИМКАХ: в кабинете лечебной физ­
культуры; медсестра Мавлюда Каюмжвиова 
и врач-ординатор Акбар Абдуллаев.

Фото Ш. АЛИМОВА (УзА).

— Рузы Семенович, ассо­
циация создана полтора года 
назад. Чем вы смогли по­
мочь владельцам подворий?

— Помогать владельцам 
подворий мы должны во 
всем. Главное — в реали­
зации излишков продукции. 
Ведь понятно, насколько 
трудно человеку с этим 
справиться. Тут, скажем, по­
мидоры поспели, а он, хозя­
ин, в колхозе, совхозе 
работает, не может заняться 
реализацией этих самых по­
мидоров. То ж е— и с огур­
цами, капустой, фруктами— 
все это продукт скоропортя­
щийся. И, надо сказать, не­
мало добра пропадало, 
скармливалось скоту.

В каждом районе действу­
ют филиалы ассоциации. 
Они и занимаются приемкой 
продукции с подворий, При­
чем мы платим дороже, чем 
потребкооперация. К приме­
ру, в заготконторе за ки­
лограмм капусты прошлым 
летом платили 40 копеек, а 
мы — 6 0 —70 копеек.

— Рыночная конкурен­
ция?

— Нет, просто забота о 
том, чтобы люди получали 
за выращенное полной ме­
рой.

Итак, о некоторых итогах 
первого года деятельности 
нашей ассоциации. На по­
дворьях членов ассоциации 
было заготовлено 7,8 тыся­
чи тонн овощей и фруктов. 
Часть реализовали в облас­
ти, остальное вывезли за 
пределы Сурхандарьи и 
республики.

— Простите, количество 
заготовленной ассоциацией 
продукции можно считать 
достаточным?

— Конечно, нет. По са­
мым скромным подсчетам, 
с подворий мы можем и бу­
дем заготавливать втрое, 
вчетверо больше овощей и 
фруктов. Но ведь речь идет 
о первом годе нашей рабо­
ты, когда еще половина дех­
кан, владеющих хозяйства­
ми, не была членами ассо­
циации.

— Вероятно, заготовка и 
реализация продукции с по­
дворий — не единственная 
задача ассоциации?

— Конечно. Наша обя­
занность помогать дехканам 
в переработке продукции, 
строительстве на подворьях, 
в развитии производства. 
Ни для кого не секрет, ка­
кой дефицит строитель­
ные материалы, А ведь 
сейчас строят на каждом 
подворье. Мы сумели путем 
прямых договоров, бартера 
завезти стройматериалы на 
2 миллиона рублей. К при­
меру, в Шурчинском райо­
не работники филиала ассо­
циации реализовали владель­
цам подворий 40 вагонов 
леса, причем по ценам, зна­
чительно ниже, чем предла­
гаются райпотребобществом.

Установлены отношения с 
предприятиями, производя­
щими лесоматериалы, це­
мент, гвозди. И в нынеш­
нем году, безусловно, обес­
печение владельцев под­
собных хозяйств выйдет на 
более высокий уровень.

Мы должны строить пере­
рабатывающие мощности. 
Сейчас строим консервные 
цеха в Алтынсае, Джаркур- 
гане, Оариасие и других 
районах области. В термез-

ском совхозе «Дустлик» уже 
действует цех сушки овощей
и фруктов. 

Пр!1риступили к строитель­
ству цехов по производст­
ву растительного масла. На 
довольно большой площади 
намерены развести рыбные 
хозяйства.

Большие надежды мы воз­
лагаем и на малые пред­
приятия. Одно из них — 
шурчинское МП «Строи­
тель» — за смену выдает 
30 тысяч штук кирпича. Та-

чет такой: каждую весну
владельцы подворий могут 
здесь приобретать саженцы.

— Рузы Саманович, вы 
ничего не говорите о том, 
как выполняется пункт указа 
Президента И. Каримова о 
выделении владельцам по­
дворий денежных с?Уд н4Г 
строительство жилья, приоб­
ретение скота и другие 
нужды.

— Говорить об этом не 
просто. Республика в прош­
лом году должна была вы-

ПОМОЩНИК
ДЕХКАНИНА

Подворье издввна кормило дехканина. Но уж больно ме­
ло было землицы — что такое семь-восемь соток для се­
мьи, а которой 10 человек и больше!

Указ Президента Республики Узбекистан И. Каримова о 
расширении дехканских наделов был воспринят в Сурхан­
дарье с удовлетворением. Люди стали трудиться на своих 
подворьях по-настоящему, по-дехкански. Благо, рабочие ру­
ки есть: взрослые и подрастающие дети умеют обращаться 
с кетменем.

Сегодня в колхозах и совхозах области 238 тысяч владель­
цев подсобных хозяйств. У них 41 тысяч гектаров хорошей 
поливной земли — почти 17 процентов всех орошаемых пло­
щадей. Можно и семью прокормить, и дпя рынка порабо­
тать.

Появился у владельцев подворья добрый помощник. Как 
и в других областях республики, в Сурхандарье создана 
ассоциация владельцев пичных подсобных хозяйств. Как 
идут дела у ассоциации и ее подопечных! На зтот и другие 
вопросы корреспонденту «Правды Востока» отвечает пред­
седатель ассоциации кандидат сельскохозяйственных наук 
Р. С. ЭРГАШЕВ.

кое же предприятие созда­
ется в Байсуне, оборудова­
ние для него уже закуплено.

В Ангоре создано малое 
предприятие «Техник». Оно 
объединяет пять разнопро­
фильных бригад, работаю­
щих по индивидуальным за­
казам населения.

В ближайшей перспективе 
создание еще ряда МП. В 
них, конечно, придется вло­
жить немалые средства, но 
они окупятся очень быстро.

—А если вернуться к во­
просу о том, какую помощь 
ассоциация и ее районные 
филиалы оказывают владель­
цам подворий?

— Ну вот, к примеру, 
ветеринарное обслуживание. 
Ведь, по сути дела, на каж­
дом подворье есть скот. 
Колхозы и совхозы очень 
неохотно отзывались на 
просьбы об организации ве­
теринарного обслуживания. 
Мы создали на селе 22 ве­
теринарных пункта, теперь 
проблем нет, и это, конечно, 
радует сельчан.

Еще об одном. Семена. 
Владельцы подворий тут 
встречались с большими 
трудностями. Мы организо­
вали обеспечение членов 
ассоциации хорошими семе­
нами, закупив их в хозяй­
ствах и нашей, и других об­
ластей. То же самое — и в  
этом году.

По договоренности с ру­
ководством алтынсайского 
колхоза «Ленинград» орга­
низовали питомник по выра­
щиванию саженцев плодовых 
деревьев и винограда. Рас-

делить нам на выдачу кре­
дита и ссуд 16 миллионов 
рублей. Выделено было 
лишь 3,6 миллиона. И по­
лучить эти деньги мы суме­
ли лишь год спустя. А ведь 
люди читали указ Прези­
дента, мы сами им называ­
ли все цифры, Указ вооду­
шевил людей. А те, от кого 
зависело выполнение всех 
пунктов этого указа, не су­
мели организовать дело 
должным образом. Наде­
юсь, в этом году будет ина­
че.

— А как руководство рай­
онов, к нему нет претензий?

— К сожалению, есть. 
Не очень спешит с выделе­
нием земли дехканам. Сла­
бо помогают районным фи­
лиалам ассоциации. Ска­
жем, решили мы строить 
консервный цех. Думаете, 
это воспринимается с радо­
стью? Нет, тянут с отводом 
земли. Филиалы помощи от 
районного руководства не 
видят. Особенно это отно­
сится к Термезскому, Ан­
горскому, Джаркурганскому 
районам.

—• Думаю, нашу беседу 
не стоит завершать на «той 
нерадостной ноте?

— , Нет, конечно. Перс­
пективы развития подворий 
обнадеживающие. Твердо 
уверен: с каждым годом на­
ша ассоциация будет давать 
псе больше продовольствия. 
Условия для этого есть.

В. НЕИВУРГ. 
Соб. корр. «Правды Во 
стока».
Сурхандарьинская область

КАК САЖАЛИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ 
В ТЮРЬМУ И РУКОВОДЯЩЕЕ КРЕСЛО

ПЕТОМ  1985 года ои
* *был взят под стражу и 

весной 1986-го осужден.
А весной 1991-го поста­

новлением пленума Верхов­
ного суда Узбекистана все 
прежние судебные решения 
в отношении председателя 
правления колхоза «Ленин 
йули» Среднечирчикского 
района Ташкентской области 
Казакбая Саттыбаева отме­
нены, дело прекращено за 
отсутствием в его действи­
ях состава преступления.

Напор общественности в 
борьбе против обвинительного 
унлона сосредоточивался, нак 
известно, на органах предва­
рительного следствия и судах. 
При этом предполагалось, что 
оправдание невинно осужден­
ного, прекращение уголовного 
дела по реабилитирующим ос­
нованиям — порог, за которым 
кончается произвол. Человек 
возвращается в общество и, 
само собой, десиать, восста­
навливается в правах.

История Казакбая Саттыбае­
ва свидетельствует: не тан все 
просто. Психология обвинитель­
ного уклона поражает отнюдь 
не тольне судебно-следствен­
ных работников — она рас­
пространяется гораздо шире. 
Прежде не тан уж  часто пред­
ставлялся случаи убедиться в 
этом, поскольку люди, попав­
шие в камеру следственного 
изолятора, назад оправданны­
ми практически не возвраща­
лись. Сейчас таких много.

По закону эти люди, насиль­
ственно выхваченные из жиз­
ни, возвращающиеся спустя 
месяцы и годы, вправе занять 
те же или равноценные места. 
Однако для этого кому-то не­
обходимо потесниться, ному- 
то — поступиться собственны­
ми интересами. Тут и проявля­
ется явное нежелание следо­
вать установлениям закона.

Дело Казакбая Саттыбае­
ва, относящееся к середине 
прошлого десятилетия, — 
самое типичное в ряду той 
худшей части дел, в кото­
рых ярко выражен харак­
тер кампанейщины. Солид­
ный список фигурирующих 
в деле должностных лиц при 
отсутствии серьезных дока­
зательств виновности.

Саттыбаев никакой вины 
за собой не признавал: ни на 
следствии, ни в суде. Однако 
доводы его о полной неви­
новности действие возымели 
не сразу.

Когда же возымели, одним 
из первых встал вопрос о 
возвращении на должность.» 
председателя колхоза «Ле­
нин йули». От нее Саттыба­
ева, собственно, и не осво­
бождали. Но, конечно, и не 
пустовало председательское 
место — на него подобрали 
человека.

По поводу восстановле­
ния Саттыбаева с руковод­
ством органов власти Сред­
нечирчикского района вели 
переписку Ташкентский об­
ластной суд. Прокуратура 
республики. И поначалу вро­
де бы сошлись на более или 
менее законном, а главное 
— всех устраивающем вари­
анте. Поскольку от долж­

ности председателя другого 
колхоза — имени А. Икра- 
мова — Саттыбаев отка­
зался, ему предложили пос­
ле завершения уборочной 
участвовать в выборах на 
альтернативной основе. Кто 
из претендентов победит, 
тот и возглавит хозяйство. 
Такой путь конкурсного вос­
становления в должности 
реабилитированный предсе­
датель принял.

Однако с приближением 
времени выборов начались 
попытки снизить шансы 
Саттыбаева на избрание, 
обойти его.

Колхозники рассказывали: не­
задолго до дня общего собра­
ния бригады вдруг стало объ­
езжать руководство разного 
ранга, в его присутствии кол- 
хознини должны были пись­

менно ответить на вопрос: на- 
кого из двух председателей 
они предпочитают — действу­
ющего (который здесь, перед 
ними) или другого (отсутству­
ющего и не имеющего ныне 
власти).

Даже в этой весьма щекот­
ливой ситуации многие отда­
вали голоса за Саттыбаева. 
Убедительной победы действу­
ющего председателя М. Убаи- 
дуллаева опрос явно не обес­
печивал. Поэтому его прекра­
тили.

Позднее председатель Сред­
нечирчикского райисполкома 
М. Калкулов, с ведома ко­
торого все это делалось, 
пытался объяснить лобовой 
опрос, как попытку модного 
ныне социологического ис­
следования. Любопытно бы­
ло, дескать, до выборов зара­
нее узнать их результат.

Но ни один из многих

ся организацией выборов 
Калкулова и телефоны — 
позвонить.

Никто не позвонил. Позд­
нее мне рассказали, как 
среагировал на мои стара­
ния председатель райиспол­
кома. «Ездит здесь журна­
лист Филин-Силин, — ска­
зал колхозникам Калкулов, 
— пугает нас. А мы с вами 
сделаем, как считаем нуж­
ным».

Установления закона и 
их смысл Калкулов колхоз­
никам не передавал. Но и 
руководствуясь только сооб­
ражениями справедливости, 
в колхозе настаивали на 
том же. С правовой точки 
зрения выборы на общем 
собрании целесообразней, 
поскольку исключают оспа-

Человек. Общество. Закон

колхозников, с которы­
ми довелось беседовать, 
не понял тогда, что началь­
ством движет исключитель­
но чистое любопытство. Все 
они единодушны во мнении: 
если бы по итогам опроса 
действующий председатель 
М. Убайдуллаев оставался 
в должности, дело бы довели 
до конца и представили, как 
проведенные побригадно вы­
боры.

ПО ТО М  по колхозу по-
1 "ползли слухи: дату вы­

боров хотят перенести, наз­
начить их на день, когда в 
доме Саттыбаевых намече­
на свадьба, и он участвовать 
не сможет.

Председатель Среднечир­
чикского райсовета М. Ик- 
рамов слухов этих не под­
твердил.

— Выборы состоятся точ­
но в день, на который наме­
чены, — уверенно сказал 
он. — Саттыбаеву будут 
обеспечены равные права, а 
всем колхозникам — воз­
можность сделать свой вы­
бор.

В ходе беседы, однако, 
выяснилось, что возможность 
эта мыслится районными вла­
стями несколько усложнен- 
но. Общего собрания прово­
дить не собираются, голосо­
вание же от имени кол­
хозников будет доверено 
уполномоченным на то пред­
ставителям.

Почему же не общее со­
брание? Этого ни Икрамов, 
ни участвовавший в беседе 
Калкулов так и не объяс­
нили. Однако поставили во­
прос иначе: разве голосова­
ние через представителей 
нарушает закон?

Мы условились, что я вы­
ясню это, и назначили еще 
одну встречу. «Только не 
опаздывайте, — предупре­
дил Икрамов. — Мы тут 
живем напряженно и ценим 
обязательность».

Я посоветовался в Таш­
кентском областном суде и 
получил заключение юркон- 
сультации, имеющее закон­
ную силу. В заключение 
этом разъяснялось, почему 
собрание целесообразно 
именно общее.

Точно в назначенное Ик- 
рамовым время я был в его 
приемной. Однако ни Икра- 
мова, ни других участников 
давешней беседы на месте 
не оказалось. «Нет, вам ни­
чего не передавали», — по­
качала головой секретарша. 
Я оставил привезенное за­
ключение для занимавшего-

ривание их итогов в даль­
нейшем. Колхозники объяс­
няли проще: у представителя 
одна голова, у каждого че­
ловека . свои мысли. Пусть 
каждый и выбирает сам.

Ц  ЕМ с большей изворот- 
* ливостью уходило от 

общего собрания руководст­
во, тем упорней добивались 
его в колхозе. В назначен­
ный день, вопреки утверж­
дениям Икрамова, не вышло 
ничего, кроме очередного 
столкновения. ' Руководство 
опять не провело общего 
собрания, а колхозники не 
согласились с иным прове­
дением выборов. Назначили 
новую дату — на том и ра­
зошлись. Несмотря на та­
кой финал, журналистам из 
районной газеты «Машъал» 
предложили для публика­
ции сообщение, что в колхо­
зе «Ленин йули» на новый 
срок 'переизбран действую­
щий председатель М. Убай­
дуллаев. Однако представи­
тель* «Машъала» на собра­
нии был, все видел, и рай­
онная газета — к ее чести— 
от публикации воздержалась.

Наступил новый срок. 
Колхоз собрался. На этот 
раз руководство собрание 
просто-напросто игнорирова­
ло.

Что произошло потом, рас­
сказывает народный депутат 
Верховного Совета республиии 
работник этого колхоза А. Хол- 
беков:

— Мне сказали, если ты де­
путат — защищаи наши права 
выбирать себе председателя. 
Твоя обязанность выражать 
пожелания народа, вот и вы­
ражай. Мы сели в автобус и 
поехали в областной Совет к 
председателю исполкома С. 
Сайдалиеву. Про положение в 
«Ленин йули» он уже знал, но 
представлял ситуацию тан, как 
его информировали. Однако, 
выслушав нас, поступил как 
мы даже не ожидали. Не на 
служебной машине, а вместе 
со всеми, в автобусе, поехал в 
колхозный поселок, где много 
часов не расходились люди, 
ожидал нашего возвращения.

Безотлагательный приезд 
Сайдалиева, его обещание 
поддержки справедливых 
требований в «Ленин йули» 
запомнили и оценили.

Дело, конечно, не в том, 
что областной руководитель 
обещал, — в результате. 
Общее собрание по выбо­
рам председателя в колхо­
зе, наконец, состоялось. И 
началось оно с эпизода, по­
казавшего: районное руко­
водство без всяких «социо­
логических опросов» пред­
угадывало итог голосования, 
если к участию в нем допу­
щены все без отбора. Вы­
боры М. Икрамов предва­

рил сообщением: М. Убай­
дуллаев попросил освобо­
дить его с поста председа­
теля колхоза «Ленин йули». 
На базе пятого и . шестого 
участков, некогда принадле­
жавших колхозу имени Ким 
Пен Хва и несколько лет 
как перешедших в ведение 
«Ленин йули», образовали 
новое хозяйство, которое 
он и возглавил. Потом на 
пост председателя «Ленин 
йули» предложили Саттыба­
ева. Он был избран едино­
гласно.

Так, через шесть с поло­
виной лет Саттыбаев вер­
нулся на свою должность.

Там же, на собрании, бы­
ло предложено переимено­
вать хозяйство. Ему едино­
душно присвоили имя «Ха- 
кикат» — правда, справед­
ливость.

Председатель совета вете-

6анов колхоза Худайберди 
Ламетов на землях, при­

надлежащих-^ сейчас «Хаки- 
кату», родился. За долгую 
жизнь видел многих предсе­
дателей /'^

— Почему долго препят­
ствовали свободным выбо­
рам, кто тут кого поддер­
живал и по каким причи­
нам, я не буду говорить, — 
заявил он. — А почему еди­
ногласно избрали Саттыбае­
ва, объясню. У негр харак­
тер крепкий, надежный. А 
в трудные времена от пред­
седателя именно надежно­
сти ждут. Легко с ним и 
прежде не было, требовал 
строго. Но о тех колхозни­
ках, кто работал на со­
весть, заботился, как никто. 
Когда его арестовали, то 
нам твердили: преступник, 
наживался потихоньку — 
кто же. мол, на такой дол­
жности не наживается? А в 
колхозе-то знали, как он 
жил, да не смогли тогда от­
стоять. Это у руководства 
могут быть разные высшие 
соображения, а колхозники 
приняли Казакбая Саттыба­
ева по совести и справедли­
вости. Как он раньше к. лю­
дям относился, так теперь 
люди к нему отнеслись.

У ИЗБРАННОГО едино­
гласно председателя — 

обширные планы. Хочет 
сделать в колхозе свой 
хлопкопункт и налаживать 
собственное перерабатыва­
ющее производство — вы­
пускать очищенный хлопок, 
масло, линт, улюк. Знающе­
му, решительному и опытно­
му хозяину сейчас только 
и развернуться.

Закончить бы на такой 
оптимистической ноте * ста­
тью о том, как совпали тре­
бования закона с представ­
лением колхозников о спра­
ведливости и убедительной 
их победе...

Приняв руководство кол­
хозом, решил Казакбай Сат­
тыбаев начать с обычного 
шага руководителя — по­
просить проведения незави­
симой, объективной ревизии, 
чтобы отделить в хозяйст­
венном отношении все, быв­
шее прежде, от своей долж­
ностной ответственности. 
Без такого раздела пройдет 
несколько месяцев, и уже 
Саттыбаеву могут предъяв­
ляться претензии за ие им 

•созданные хозяйственные 
проблемы. Так вот, заполу­
чить в хозяйство ревизоров 
Казакбай Саттыбаев, несмот­
ря на все усилия, не может...

Г. ФИГЛИН. 
Обозреватель «Правды Во­
стока».

ИЗУЧАЮТСЯ ПРОБЛЕМЫ ЭНЕРГЕТИКИ
В Ташкенте 25 марта состо­

ялась встреча группы между­
народных экспертов и пред­
принимателей в области энер­
гетики с представителями 
энергетического иомплекса 
Республики Узбекистан.

— Мы приехали сюда ло ре. 
шению вашингтонской конфе­
ренции, проведенной по ини­
циативе президента Буша в 
январе этого года. На ней ми­

нистры иностранных дел и 
министры финансов 45 стран 
мира договорились о координа­
ции помощи странам СНГ; — 
говорит руководитель группы, 
заместитель исполнительного 
директора международного 
агентства по энергетике Джон 
Р. Ферритер. — Наша группа 
должна оценить энергетичес­
кую  ситуацию в странах СНГ, 
изучить проблемы элентро- и

газоснабжения, угле- и нефте­
добычи. Нам важно опреде­
лить конкретные проекты, ко­
торые принесут отдачу в тече­
ние года, примерные затраты 
на оиазание помощи, устано­
вить нонтаиты • на уровне 
предприятий энергетической 
промышленности.

— Мы многого ждем от 
встречи с эиспертами и бизне­
сменами, — отметил замести­
тель министра энергетики и 
электрификации Республики 
Узбекистан Т. Ахмедов. — Ес­

тественно, мы заинтересованы 
в выделении кредитов на льгот­
ных условиях. Есть проблемы 
и в приобретении высококаче­
ственного импортного оборудо­
вания, передовых технологий.

В диалоге с рабочей груп­
пой вашингтонской конферен­
ции участвовали специалисты 
Минэнерго, объединений «Сред- 
азгазпром., «Узбекнефть»,
•Средазуголь». Дальнейший 
маршрут зарубежных экспер­
тов; Бишкек, Алма-Ата...

(УзА1.

«Ничейная»
ферма

На эту ферму мы натолк­
нулись случайно. Возвраща­
лись из командировки по 
степной дороге Комсомола- 
бадского района Андижан­
ской области и мыслить не 
мыслили, что за небольшим 
бугорком может быть по­
хоронен такой объект (см. 
фото). Ни вывесок на нем, 
ни каких-либо указателей, 
обозначающих принадлеж­
ность тому или иному хо­
зяину. Начали самостоятель­
ное расследование.

Ферма оказалась нема--
ленькая. Добрых полторы-
две тысячи коров могли бы 
содержаться в ее типовых 
постройках. Внешний осмотр 
дал основания полагать, 
что коровник, кормоцех, си­
лосные ямы, разные вспомо­
гательные помещения так 
никогда и не использова­
лись ло своему прямому 
назначению. Но все уже в 
таком плачевном состоянии, 
что трудно поддается опи­
санию. Видать, похозяйнича­
ла рука варвара. Если сни­
мали какое оборудование, 
то только при помощи ло­
ма или кувалды. Хотя осо­
бо спешить грабителям нуж­
ды не было — охраны-то 
никакой.

Дри нас на территорию 
фермы заехали автомашина 
и автокран, спокойно загру­
зили в кузов несколько по­
толочных плит перекрытия 
с разворованной уже коте­
льной и преспокойно отбы­
ли восвояси, И подобное, 
по всей видимости, соверша­
лось здесь не единожды.

Так кто же хозяин этой 
затерянной в барханах фер­
мы? Нам удалось выяснить 
только то, что она находит­
ся на территории четвертого 
отделения совхоза «Комсо­
мол» Комсомолабадского 
района, но ему не принад­
лежит. Разъяснили знаю­
щие люди, пожелавшие ос­
таться неизвестными, что 
строили ферму в последние 
годы ■ застоя, планировалось, 
что это будет межхозяйст- 
венное откормочное пред­
приятие. Средств со всех 
совхозов района на это со­
драли немало, но, как в 
таких случаях бывает, день­
ги ^оказались ничейными. 
Вот никто и не претендует 
на почти готовый в строи­
тельном отношении объект. 
Готовый, впрочем, к прие­
му скота, но 1 не к его со­
держанию, потому что ко­
ровам, кроме крыши над 
головой, нужны еще и кор­
ма. А землю под их произ­
водство не выделили, рас­
считывали из госресурсов 
получать. Прошло то вре­
мя. Вот и стоит ферма па­
мятником бездумному отно­
шению к народным деньгам.

^Нашелся было один сме-‘ 
лый человек —> арендатор 
из новоявленньис. Взял он 
неизвестно у кого в аренду 
один коровник, поставил в 
нем сотню, вторую овечек; 
откормил их за лето — и 
был таков. До сих пор 
вспоминают, как его звали, 
а ведь по нынешним вре­
менам человек этот солид­
ные деньги за проданное на 
базаре мясо получил. Вот 
только за аренду помещения 
забыл заплатить, да и кому? 
Ферма пока по-прежнему 
висит на балансе районной 
11МК как незавершенный 
строительством объект. Хо­
тя в ПМК уже и думать об 
этом забыли.

Мы берем на себя сме­
лость предложить свой ва­
риант решения этой проб­
лемы. Если у обанкротив­
шейся администрации рай­
она и облагросоюза на за­
вершение строительства поч­
ти построенного объекта не 
хватает сил и средств, то 
самое оптимальное решение 
— продать ферму на бир- 
Н!е. Это сейчас довольно 
распространенный способ
приватизации: выкупают
долгострой. Уверены, най­
дутся покупатели, даже аук­
цион можно будет устроить.

А. О РЕШ КИ Н .
Соб. корр. «Правды Во­
стока».

« а * »  ■

На фото: такой мы уви­
дели эту брошенную ферму.

Фото Г. КЕЧКИНА.



27 марта 1992 года У м
п р я в д я  в о г т т е я Г / " 3

Б Р О К Е Р С К И Е  У С Л У Г И  Н А  В Е Д У Щ И Х  Б И Р Ж А Х  С О Д Р У Ж Е С Т В А  Р Т С Б  
Р О С А В Т О Б И Р Ж А ,  М У Б В Р ,  Р Ф Б ,  У Н И В Е Р С А Л Ь Н А Я  Б И Р Ж А  " Т О Ш К Е Н Т "  

Б И Р Ж А  М Е Т А Л Л О В ,  Э С Т О Н С К А Я  - Б И Р Ж А  " К О Н Т А К Т " .
КРАТЧАЙШИЕ СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ ЗАКАЗОВ.

МИНИМАЛЬНЫЕ БРОКЕРСКИЕ ПРОЦЕНТЫ.
. ШИРОКАЯ СЕТЬ РЕАЛИЗАЦИИ И ОПТОВАЯ ТОРГОВЛЯ. 

СОТРУДНИЧЕСТВО С НАМИ -  ПУТЬ К ВАШЕЙ ФИНАНСОВОЙ 
НЕЗАВИСИМОСТИ!

Наш адрес: 109193, М осква, ул. 6-я Кожуховская, 18/2, 
Телефоны в М оскве:

т

— 1

Телефоны в Ташкенте:

КОНЕЧНО, оснований для 
особого оптимизма у 

наших читателей сегодня 
нет. Слишком многие узбе­
кистанцы болезненно ощу­
щают на себе ценовые уда­
ры предрыночной стихии, 
иные и вовсе оказались да­
леко за чертой бедности. У 
кого-то материальные проб­
лемы обострились беспокой­
ством за свою дальнейшую 
гражданскую судьбу в су­
веренном Узбекистане, за 
будущее своих детей. Одна­
ко на жалобах и недоверии 
друг к другу от теперешних 
трудностей далеко не уе­
дешь. И это хорошо пони­
мают многие авторы, под­
держивая в своих посланиях 
уже наметившиеся жизне­
утверждающие, интернацио­
нальные традиции узбекско­
го Навруза.

«Никогда не одобрял ка­
зенных лозунговых тор­
жеств и напыщенной демон­
страции духовных ценно­
стей, — начал свое письмо в 
редакцию чирчикский инже­
нер Т. Григорьев. — Но 
празднование Навруза та­
ким, каким видел его в по­
следние годы на наших ули­
цах, убеждает: даже дале­
кие от земледельческого 
труда горожане участвуют 
в этом весеннем торжестве 
искренне, связывают с ним 
свои добрые помыслы и на­
дежды*.

Всем коллективом вышли 
на благотворительный суб­
ботник 14 марта врачи и 
медперсонал роддома № 1 0  
Сергелийского района г. Таш­
кента. Кто-то благоустраи­
вал территорию, кто-то наво­
дил чистоту и порядок в по­
мещениях — дело нашлось 
каждому. Но самое главное, 
по мнению нашего читателя 
— заведующего аптекой род­
дома Г. Турсунходжаева, на 
хашаре медиков не было 
принудиловки и равноду­
шия. Все понимали: мило­
сердие и благотворитель­
ность для них — понятия 
насущные.

«Я, как и большинство 
узбекистанцев, работаю в 
многонациональном коллек­
тиве, — делится своими мы­
слями в «II В» наш постоян­
ный подписчик Г. Хабибулин 
из голодностепского совхоза 
имени Ленина в Джизакской 
области. — И весна для нас, 
сельчан, это одинаково труд­
ные будни, общая на всех 
забота — подготовка к посев­
ной. Вез этого ежегодного сла­
женного труда не будет уро 
жая, а значит, и нашего бла­
гополучия. Отсюда и жела­
ние отметить начало весен­
него марафона коллектив­
ным весельем и дастарханом 
было, мне кажется, из­
вечным. И хочется, чТЬбы 
все самое лучшее из этого 
народного праздника вошло 
в нашу нынешнюю нелегкую 
жизнь*.

Немало пространных «эк­
скурсов* в Политику и исто­

рию распавшего СССР мож­
но найти в письме бывшего 
экономиста путевого хозяй­
ства железнодорожной стан­
ции Хавает в Сырдарьинской 
области И. Маслова. Но, воз­
давая должное незадачли­
вым политикам прежнего 
центра от Хрущева до 
Горбачева, ветеран завер­
шает свое послание'в газету 
на оптимистической ноте.

области. Далеко Ке все по 
душе нашей читательнице в 
сегодняшней действитель 
ности. «От души* ругает она 
и пустые полки продмагов, 
и высокие базарные цены, и 
прежних московских вож­
дей, которые довели страну 
до ручки. «Случается, — 
пишет она, — приходят 
голову мыслишки вернуть­
ся на родину предков и там

•  Читая почту

АДРЕСОВАНО
ПРАЗДНИКУ

Весна притупляет ожесточение даже ■ самых загрубевших 
от жизненных невзгод и потрясений сердцах. ВточнсГСти зтой 
истины можно убедиться, знакомясь с письмами читателей 
«ПВ», поступающими ■ дни празднования я нашей респуб­
лике древнего, но вечно молодого и желанного для земле­
дельцев Навруза.

«Главное наше достояние — 
традиции и мудрость народа, 
воплощенные в его трудовых 

буднях и праздниках. Навруз, 
повсеместно празднуемый в 
Узбекистане, — один из та­
ких животворных родников, 
в котором многие люди чер­
пают уверенность в завтраш­
нем дне, мир и согласие. 
Значит, есть надежда, что 
сегодняшние беды преодоли­
мы*.

«Недавно один из дик­
торов Российского телеви­
дения, передавая информа­
цию из нашего региона, наз­
вал Навруз мусульманским 
праздником, — рассказывает 
в своем откровенном посла­
нии в редакцию житель 
г. Самарканда Т. Рустамов. 
— Но ведь, насколько я 
знаю, у нас его справляют 
как весенний, земледель­
ческий обряд, пришедший 
к нам «еще с доисламской 
древности. Считаю, что. су­
жая таким образом содержа­
ние Навруза, «умники» из 
прежнего центра как бы пы­
таются отстранить от него 
русскоязычное население 
Среднеазиатских респуб­
лик. А ведь на полях у нас 
трудятся немало интерна 
циональных земледельчес­
ких коллективов, И я так 
думаю, что Навруз — это 
наш общий праздник, без 
делений н перегородок*. Это 
мнение, кстати сказать, раз­
деляют и многие другие на­
ши читатели.

Более десятилетия назад 
приехала на освоение Кар­
шинской степи Л. Воробьева. 
Сейчас она живет, работает 
и воспитывает детей в не­
большом райцентре —Улья­
новске в Кашкадарьинской

пережить лихолетье. Но го­
ды уже не те, ’ чтоб опять 
начинать с нуля, да и наш 
райцентр для меня — не пу­
стое место. Много тут чест­
ных, трудолюбивых людей, 
которые, даже несмотря на 
теперешние невзгоды, умеют 
поддержать в тяжелый жи­
тейский период, поделить­
ся своей радостью и надеж­
дами. Хорошо бы, если доб­
рые народные традиции 
Навруза помогали людям, 
разным по своим взглядам и 
национальностям лучше по­
нимать друг друга, трудить­
ся на одной земле без взаим­
ных обид и вражды...»

Писем, подобных этим * 
откровенных, подчас с резки­
ми эмоциональными выра­
жениями, своими обидами 
и горестями, — немало при­
ходит в редакцию. Но не 
редко даже за жесткими, 
сердитыми строками чувст­
вуется идущее от века стрем­
ление людей к взаимопони­
манию, обретению житейс­
кой стабильности, налажи­
ванию прочных «мостов* 
доверия в нашем пока еще 
очень далеком от подлинного 
душевного комфорта, необу 
строенном человеческом об­
щежитии. И читая очень 
разную по воззрениям и 
теме мартовскую почту 
«ПВ*, замечаешь, что даже 
бытовой «беспросвет*. сля­
котная, еще неустоявшаяся 
погода не в силах полностью 
лишите человека весенних 
на;< жд на лучшее. Немало 
нал нх читателей как бы ад­
ресуют их древнему земле- 
дел1 ческому празднику с 
трудной переменчивой судь­
бой.

В. НИКОЛАЕВ.

•Международная информация'

В объективе— Турция
. АНКАРА. Все более надежными и эффективными становят­
ся политические, экономические, научные, культурные связи 
между Республикой Узбекистан и Турецкой Республикой. 
Турция оказывает Узбекистану гуманитарную помощь. Со 
своей стороны, для быстрейшей ликяидации стихийного бед­
ствия — землетрясения — > Узбекистан направил в Турцию 
группу гориоспасатепёй и различные грузы. Ширится обмен 
делегациями, что также способствует сближению дружест­
венных народов.
НА СНИМКАХ: специализированный подготовительный

факультет университета Анкары; а центре Анкары; профес­
сор университета Анкары Орхан Каунчи, родители которого 
приехали в Турцию из Ферганской долины.

Фото Р. ДЖУМАНИЯЗОВА (УзА).

За «кулисами» берлинской бензоколонки
Заправить машину в Гер­

мании или в России — это, 
как сказали бы в Одессе, 
две большие разницы. Бен­
зин, а также различные 
масла и автокосметика на 
кодонке в ФРГ в наличии 
круглосуточно. Здесь же 
можно помыть машину, про­
извести мелкий ремонт, ку­
пить газеты, продукты, на­
питки, букет цветов. Словом, 
автолюбителям грех жало­
ваться. А вот владельцы 
или арендаторы АЗС, оказы­
вается, «имеют-зуб» на не­
которых клиентов.

Об этом мне поведал 
Манфред, работник одной 
из берлинских колонок, ког­
да поздно вечером выписы­
вал мне счет за заправку.

— В принципе, электрони­
ка позволяет нам рассчиты­
ваться с водителем, не выхо­
дя из помещения, — расска­
зывал мой новый знакомый. 
— Но бывают случаи, ког­
да «забывчивый^ клиент не

утруждает себц, оплатой, а 
сразу же нажимает на газ...

• В прошлом году на 250 
берлинских АЗС отмечено 
почти 10 тысяч случаев 
бегства «с места заправ­
ки».

По мнению моего другого 
собеседника Константина 
Георгилеаса, эта проблема 
обострилась лишь в послед­
нее время — после объеди­
нения Германии и «двух 
Берлинов» в частности. Кон­
стантин, грек по националь­
ности, уже давно живет и 
работает в ФРГ. Он. по на­
шей терминологии, замести­
тель директора крупной 
берлинской АЗС, принадле­
жащей концерну «Ш елл», на 
которой ежемесячно продает­
ся до одного миллиона лит­
ров бензина. Обычная же 
АЗС, для сравнения, «пере­
качивает» в баки автомоби­
лей 500—600 тысяч литров.

— Схема отношений с 
концерном довольно проста,

— считает К. Георгилеас,— 
«отрабатывалась» она в те­
чение десятилетий. В основе
— четкое соблюдение уело 
вий договоров и жесткий 
финансовый контроль,со сто­
роны «Шелл*, сдавшего эту 
бензоколонку в аренду мое­
му «директору* г-ну Проку­
чу. Я же работаю по найму, 
получаю твердый оклад н 
небольшие премии. В сред­
нем выходит 3 тысячи ма­
рок в месяц.

После моего вопроса о су­
ти договоров с концерном 
Константин на секунду за­
думался, а потом начал за­
гибать пальцы: во-первых,
арендатор ежемесячно пла­
тит «Шелл» определенную 
сумму, скажем, 15 тысяч 
марок, за право аренды. Но 
если хозяева видят, что обо­
рот АЗС вырос (выручка за 
проданный бензин, дизель­
ное топливо и масла пере­
водится на счет компании 
ежедневно), то они соответ­

ственно увеличивают и арен­
дную плату.

Во-вторых, из своей при­
были арендатор регулярно 
должен отчислять за элект­
роэнергию, . тепловодоснаб- 
жение, вывоз мусора, а так­
же платить зарплату нанято­
му им Самим персоналу. 
Наконец, арендатор пла­
тит нз своего кармана
налоги государству — с обо­
рота и подоходный.

Концерн «Шелл», как, 
впрочем, и другие его «со­
братья» — «Арал», «Деа*, 
«БП», обязывает арендатора 
закупать практически все, 
чем торгует А ЗС,—от бен­
зина до печенья и лимонада, 
— у конкретных фирм по ус­
тановленным «сверху», т. е. 
хозяевами, ценам. . Подчер­
киваю, закупать. А вот про­
дает г-н Крокуч этот товар 
по своим ценам, учитывая 
конъюнктуру рынка.

Общительный грек посето­
вал. что лет десять тому

назад арендатор чувствовал 
себя посвободнее в выборе 
партнера, а теперь самосто­
ятельно может закупать н 
продавать только какую-ни­
будь «мелочовку*. вроде за­
жигалок или плюшевых иг­
рушек. Любой «гешефт*, 
приносящий серьезные день­
ги, концерн тут же берет 
под свой контроль. Однако 
буквально через несколько 
минут, когда мы обходили 
территорию АЗС, он обра­
тил мое внимание на уста­
новленные тут в немалом 
количестве автоматы пылесо­
сы и автоматы для мытья 
двигателя; мол, очень при­
былен этот вид самообслу­
живания. .

А как же концерн?
— Ну, не в его интересах 

совсем уж перекрывать нам 
кислород, усмехнулся Кон 
стантин...

А. ПОЛОЦКИИ.
(РИА).

Берлин



правда востока

)мп|хчч реклама 
к I .ме Ю 

"Нр.ш.К! Востока"- 
Ге.к-фон 5К ■)().

Во иду л, в огороде

к и з и л
Кизил — одно из древ­

нейших плодовых растений. 
Еще 2.300 лет назад его 
культивировали греки. Соз­
ревающие осенью мясистые 
темно-красные, иногда свет­
ло-желтые или розовые, 
продолговатые, с твердой 
косточкой и с характерным 
кисло-сладким вкусом плоды 
популярны в Молдавии, на 
Украине, в Крыму, на Кав­
казе. Встречается кизил и 
в Средней Азии.

Это очень полезное рас­
тение. Издревле на Кавка­
зе отвары его корней и ко­
ры использовали при лече­
нии лихорадок, ревматизма. 
В Китае отвар плодов и 
листьев применяют как об­
щеукрепляющее и потогон­
ное средство. Из свежих 
плодов на Тибете готовят 
сироп, который применяют 
при малокровии, рожистом 
воспалении кожи и угревой 
сыпи.

Плоды и отвары листьев 
используют в народной ме­
дицине при лечении сахар­
ного диабета, расстройстве 
желудочно-кишечного трак­
та.

По количеству некоторых 
минеральных веществ — 
калия, магния, натрия — 
плоды кизила в 1,5 и бо­
лее раз превосходят яблоки 
и груши. Они содержат 

также легко усваиваемую глю­
козу и фруктозу, пектины и 
клетчатку, органические 
кислоты. Богаты они и ви­
тамином С.

Из кизила варят варенье, 
его употребляют в свежем 
виде, протирают с сахаром, 
сушат для компотов.

Кизил — перекрестно- 
опыляемое растение. В 
связи с этим на приусадеб­
ном участке надо сажать 
не менее двух деревьев.

Минимальная площадь 
питания достигается при 
схеме посадки 4x4, опти­
мальная — 6x6 метров.

Наиболее эффективным 
способом размножения ки­
зила, как показала практи­
ка, является окулировка 
(йюль, август).

Его можно также раз­
множать зелеными черен- 
нами (укореняется до 40 
процентов черенков) и от­
водками (весной и осенью). 
Одними из лучших сортов 
считаются «крупноплодный 
поздний», «ароматный», 
«адреула», «крымский».

Кизил хорошо реагирует 
на органические и мине­
ральные удобрения. При 
посадке в яму размером 
70x70  й глубиной не ме­
нее 60 сантиметров вносят
5 килограммов перепревшего 
навоза в смеси с 150—200 
граммами суперфосфата и 
3 0 —50 граммами калийных 
удобрений.

А. ЭИДЕЛЬНАНТ. 
Старший научный сотруд­
ник НПО по садоводству, 
■иноградарству и виноде­

лию имени Р. Р. Шредера 
кандидат биологических 
наук.

♦  ВЕЛОСПОРТ
В канун Олимпиады особен­

но нужны планомерные трени-
§овки, важен каждый старт, 

тим и руководствовались 
спортивные организации Узбе­
кистана, решив провести от­
крытый чемпионат республики, 
на который пригласили силь­
нейших спортсменок Содруже­
ства.

И трассу выбрали послож­
нее, чтобы она была макси­
мально приближена к олим­
пийской. Все шесть атапов н 
пролог «многодневки» протя­
нулись по предгорным и гор­
ным дорогам ташкентской об­
ласти. Несколько раз старто­
вав и финишировав в Газал- 
кенте, велосипедистки промча­
лись по «звездному» маршру­
ту протяженностью 390.5 кило­
метра. Их путь пролегал в 
Чимган, а Аиташ.

Победительницей «многоднев­
ки» стала гостья из Чебоксар И. 
Кокаравич, преодолевшая дис­
танцию за 10 часов 19 минут. 
Ей достался и специальный 
денежный приз, учрежденный 
спонсором турнира — спортив­
ным клубом «Байкал». Всего 
две секунды проиграла лидеру 
представительница сборной 
СНГ А. Колясева из Ижевсна. 
Третий результат поиазала Н. 
Гринина из центра олимпийс­
кой подготовки «Лада» (Сама­
ра), которая отстала иа 13 се­
кунд.

Лучшими среди спортсме­
нок Узбекистана были таш­
кентка И. Осипченно, финиши­
ровавшая шестой, следующую 
строчку а таблице заняла Ф. 
Галиулина из Чирчика.
♦  ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА

С весенним праздником Нав­
руз совпал в Андижане тра­
диционный женский легкоатле­
тический кросс памяти геро­
ини-комсомолки Майны Хаса­
новой. На трассы вышли свы­
ше 150 спортсмеион, представ­
ляющих сборные иоманды ву­
зов, технинумов, профессио­
нально - технических училищ 
и школ города.

Иа дистанции 3.000 метров 
убедительную победу одержа­
ла студентка Андижанского 
мединститута Э. Исмаилова. А 
в беге на 2.000, 1.500 и 1.000 
метроа первенствовали соответ­
ственно студентиа Андижанс­
кого государственного педаго­
гического института языков А. 
Дааитян учащиеся Е. Зайцева 
(шиола № 2) и 3. Нургалиева 
(школе Н> ВО).

ВАКЦИНА ИЗ США- 
ДЛЯ МАЛЫШЕЙ

Щедрый дар переделе 
Узбекистану церковь хри-* 
стиан-баптистов из США. 
По инициативе зтой религи­
озной организации ■ Таш­
кент прибыли 30 тысяч доз 
эффективной вакцины от 
полиомиелита в комплекте 
со шприцами.

Чтобы доставить груз пря­
мо по назначению, в столи­
цу Узбекистана приехал 
специалист-медик из Техаса, 
консультант по гуманитар­
ным вопросам Джон Андер­
сон. Он проинформировал 
своих узбекских коллег о 
том, что в течение двух­
трех месяцев в Ташкент по­
ступит еще одна партия 
этих медикаментов — для 
повторного проведения вак­
цинации среди детей. Пла­
нируется и приезд амери­
канских медсестер, изъявив­
ших ^келание участвовать в 
этой акции милосердия.

Религиозная организация 
из США сама завязала кон­
такты с узбекскими медика­
ми. Для начала в Ташкенте 
по своей инициативе побыва­
ли полномочные представи­
тели так называемого проек­
та братства из Мемфиса. 
Он был создан в целях ока­
зания добровольной гума­
нитарной помощи по всему 
миру — медикаментами, 
продуктами питания, строи­
тельными материалами.

Поступивший в Узбекис­
тан благотворительный груз 
с дефицитной вакциной — 
наглядное подтверждение 
серьезности милосердных на­
мерений христианских еван­
гелистов. Сразу по прибы­
тии груз доставлен по кон­
кретным адресам — в две 
поликлиники Чиланзарского 
и Акмал-Икрамовского рай­
онов Ташкента, а также в 
лечебные учреждения сто­
личной области. Медики уже 
приступили к проведению 
прививок малышам.

Л. СТРУННИКОВА.
Корр. УзА.

_ _ _ 27 марта 1992 года

ПОДАРОК НАВРУЗА
Этот весенний праздник на­

всегда запомнится 1М> ребя­
тишкам кишлака Додбони, что 
в колхозе имени Навои Ша- 
фирнанского района. Двухэтаж­
ное здание детского сада удоб­
ной планировни на 150 мест 
колхозные строители сдали 
под ключ перед самым Нав- 
рузом. И пошутили: это вам 
Навруз подарил. Малыши не 
признали это эа шутку...

(УзА).

Продаются по договорной це­
не ноиыс автомашины марки 
"ММЗ- ЗИЛ" самосвал, 198Нг. 
выпуска и "ГАЗ-3307” борто- 
нан, 1987г. выпуска.
Наш адрес: Ташкентская об­
ласть, Кибрайский район, с/с 
Салар, ул. Семенная, 8. 
Телефоны! 62-45-14, 62-13-67.

Традиционный весенний 
фестиваль лучших театров 
Среднеазиатского региона 
(в Алма-Ате «Наурыз-88, 
Фрунзе — «Нооруз-89», Ду­
шанбе — «Навруз-90») ны­
не наполняется новым со­
держанием — это смотр те­
атральных сил суверенных 
государств.

Не стало «большого» 
союза -г- СТД СССР, учре-

27 марта—Международный день театра

СПЕКТАКЛИ В ГОСТИ К НАМ
С ЕГ ОДНЯ В ТА ШКЕН ТЕ ОТКР ЫВАЕТС Я ФЕ­

СТИ В А Л Ь  «НАВР УЗ-9 2» .

дителя и организатора пер­
вых фестивалей. Однако по­
явилась новая, более дееспо­
собная организация, распо­
лагающая широкими связя­
ми с зарубежными страна­
ми — Международная кон» 
федерация театральных' со­
юзов. С ее помощью дирек­
тора крупнейших мировых 
фестивалей, менеджеры и 
импресарио получили ин­
формацию о «Наврузе-92». 
Многие из них — из Авст-

Вии, Бельгии, Германии, 
Цвеции, Ирана — подтвер­

дили свой приезд. А следо­
вательно, появляется реаль­
ная возможность проведе

ния ярмарки-продажи фести­
вальных спектаклей.

И все же нельзя не ска­
зать о том, что «Навруз- 
92» мог бы и не состояться 
в связи с экономическими 
трудностями. На помощь 
пришли меценаты.

Спонсором театрального 
фестиваля, как и ряда дру­
гих мероприятий Навруза, 
выступила Народная акаде­
мия культуры и общечело­
веческих ценностей, выде­
лившая на его проведение 
более двух миллионов руб­
лей.

Праздник открывается на 
сцене театра имени Хамзы,

по традиции спектаклем- 
победителем прошлогоднего 
фестиваля — «Юсуф поте­
рянный вернется в Ханаан» 
таджикского театра «Ахо- 
рун». Среди конкурсных ра­
бот — «Дэли Домрул» 
Туркменского государствен­
ного экспериментального 
молодёжного театра, «Сказ­
ки старика» Таджикского 
государственного академи­
ческого театра драмы имени
А. Лахути, «И дольше века 
длится день» Казахского 
академического театра дра­
мы имени М. Ауэзова, «Ай- 
куль Манас», («Манас вели­
кодушный» ) Кыргызского 
национального театра дра­
мы. Узбекистан, как рес­
публика-хозяйка, предлагает

на конкурс два спектакля— 
«Искандар» Узбекского госу­
дарственного театра имени
А. Хидоятова и «Тошкентга 
саёхаб» («Путешествие в 
Ташкент») Ферганского уз­
бекского театра музыкаль­
ной драмы и комедии имени 
Ю. Шакарджанова.

В жюри фестиваля входят 
представители всех участву. 
ющих государств, известные 
критики, режиссеры из дру­
гих республик — Тимур 
Чхеидзе из Грузии, Ирина 
Мягкова из России, Рафик 
Атанешиев из Азербайджа­
на, Борис Тух из Эстонии и 
другие.

Учрежден приз лучшему 
спектаклю фестиваля «Нав­
руз-92» в. 20.000 рублей.

Насыщена культурная 
программа праздника — 
приготовление сумаляка, ка­
пустники, встречи на пред­
приятиях, экскурсии.

29 марта в 18.00 в теат­
ре имени А. Навои состоит­
ся юбилейный вечер народ­
ной артистки СССР, лауре­

ата Государственной премии 
СССР и имени Хамзы, про­
фессора Бернары Кариевой.

Желающим познакомить­
ся с работами других 
театров республики афиша 
предлагает «Зурали табиб»
— «Лекарь поневоле» Моль­
ера и «Эквус» П. Шеффера 
в русском ТюЗе, «Мой бе­
лый мерседес» А. Шипенко 
и «Кломадеус» в театре- 
студии «Ильхом», «Алла» Т. 
Минуллина в театре имени 
Хамзы, в Республиканском 
театре кукол выступит Бу­
харский театр кукол со 
спектаклем «Чодир Жа- 
мол» Ш. Юсупова.

Интересными должны 
быть встречи с гостями фе­
стиваля — Театром на Ли­
тейном из Санкт-Петербурга.

Н. ФИОЛЕТОВА.
Зав. сектором печати
СТД Узбекистана.

НА СНИМКАХ: сцены из 
спектаклей «И дольше века 
длится день», «Дэли Домрул», 
«Айнуль Манас», «Сназкн ста­
рика».

Более чем на пять миллио­
не* рублей дефицитных то­
варов задержали с начала 
года работники Кашкадарь- 
инского областного отделе­
ния государственной инспек­
ции по контролю за выво­
зом товарно-материальных 
ценностей при МВД Узбеки­
стана. Конфискованное реа­
лизуется трудовым коллек­
тивам по государственным 
ценам в специализированном 
магазине еГузал» в Карши.

Эта служба действует с кон­
ца 1991 года, но результаты 
весьма значительные: за

два месяца стоимость задер­
жанных товаров составила 
свыше шести миллионов руб­

лей. >

НА СНИМКЕ: (слева направо) 
работнии отделения Госинс- 
паиции напитан У. Холмуро- 
дов, директор спецмагазина 
«Гузал» В. Мухаммадиеа и ин­
спектор отделения старшина
В. Хакбердиеа.

Фото Ш. ШАРАПОВА 
(У»А).

Нерыночная экономика
Мы все говорим о скором 

вступлении в рыночную эко­
номику. А в УВД Сурхандарьи 
известно, что немало уже и 
теких, кто бежит впереди 
рынка. Пытаются вывозить и 
торговать всем, что под руку 
подвернется.

Вот, к примеру, директор 
одного из предприятий X. 
Шаймаиов намеревался от­
править далеко от Термеза по­
дарок своим знакомым: 3.300 
шкурок животных. Подарок 
Отправить ие удалось: мили­
ция помешала.

А директор другого пред­
приятия, Р. Мардонов, наме­
ревался, видимо, загрузить це­
ликом багажный вагон. Ра­
сул Хамраевич где-то наскреб 
продовольственных товаров 
на ! миллион 200 тысяч руб­
лей, Уяы, и эта операция не 
удалась.

Вместе с этими руководи­
телями в милицию пришлось 
отправиться термезчаике Р. 
Ахмедовой и жительнице Да­
гестана С. Мажидоаой, пытав­
шихся вывезти розничные 
товары.

Не скучают и работники
милиции иа пограничных по­
стах с соседними государст­
вами. Икбол Абдуллаев —

водитель из Бахтарского 
района Республики Таджики­
стан, покидая Сурхандарью, 
решил прихватить больше 
тонны арахиса — земляного 
ореха.

Земляк Абдуллаева Рашид 
Ашуров, когда его задержали, 
долго объяснял, что везет 350 
килограммов риса иа плов, 
который решил устроить по 
случаю возвращения из пре­
красной долины Сурхана.

Едут, едут гости. Житель 
Подмосковья Анатолий Рубан, 
покидая Термез, хотел при­
хватить на памвть три полу­
шубка и кожаную куртку. В 
аэропорту госта задержали.

На посту Каракамар в Гага­
ринском районе работники 
милиции задержали гостя из 
Туркменистана Гулмурада Кул- 
дашева: он на своей машине 
пытался вывезти сто бутылок 
водки.

Перечень велик. Стыдить 
«рыиочниковв бесполезно.
Но хотелось бы -получить от­
вет на вопрос: где и как
приобретается все то добро, о 
котором шла речь.

В. ЕФИМОВ.
Сурхандарьинская область.

Не такие уж львы
В квартире одного из жи­

телей Самарканда дверной 
звонок раздался около по­
лудня. Не ожидая никакой бе­
ды, хозяин гостеприимно 
распахнул дверь. В дом вор­
вались трое налетчиков, от­
теснив его в глубь квартиры. 
Угрожая обрезом, потребо­
вали деньги...

Хозяин оказался не роб­
кого десятке. Когда прошло 
минутное замешательство, он, 
используя подручные средст­

ва, оказал решительное соп­
ротивление грабителям, Те
явно ие ожидали такого обо­
рота дела, струсили и обрати­
лись в бегство.

Впрочем, далеко не убежа­
ли, были задержаны сотруд­
никами милиции. Скоро уча­
стники нападения — двое не­
работающих тунеядцев и
связавшийся с ними студент
Московского геологического 
института — предстанут перед 
судом. (УзА).

«Черные субботы» не для мамАрендное предприятие 
«Мехнат» при самаркандс­
кой трикотажной фабрике, 
фабрика «Труд женщин» 
и другие предприятия Си- 
абского района приняли ре­
шение перевести все женские 
коллективы на укороченный 
рабочий день. Отныне мамы 
будут проводить с детьми 
ежедневно на час больше. А 
от работы в субботнее время 
на отдельных участках про­
изводства решено вообще 
отказаться.

В сегодняшний день, когда 
предприятия испытывают 
трудности с сырьем, это — 
хороший выход из положе­
ния. Ведь и безработица уже 
стучится в наши двери. На­
до искать какой то выход 
иэ ситуации. Быть может,

следующим шагом будет пе 
ревод женщин на работу по 
гибкому графику, .а кто-то, 
чтобы не попасть под сок­
ращение, согласится и на 
неполный рабочий день.

Сиабчане задают тон в 
Самарканде и в деле органи­
зации домашних детских са­
дов. Мест для малышей в 
стационарных дошкольных 
учреждениях не .хватает, а 
рождаемость, известно, в 
нашем регионе высокая.

Из 18-ти домашних дет­
садов, действующих в Са­
марканде, 14 расположены

в Сиабском районе. Есть 
даже такие семьи, которые 
пожелали набрать по две 
группы (по семь человек в 
каждой) ребятишек. Условие 
поставлено одно: женщина,
берущаяся за это, должна 
иметь педагогическое или 
медицинское образование. 
А ее дом — отвечать необ­
ходимым санитарным нор­
мам. Завтраки, обеды и 
полдники доставляются сю­
да, как в филиал, нз близ­
лежащего стационарного дет­
сада. Выгода обоюдная —

и государству хорошо, и 
женщины трудятся, получая 
до двух тысяч рублей зар­
платы, Идет, естественно, и 
стаж для пенсии.

А детям здесь неплохо 
—вовремя накормлены, ухо­
жены. По желанию родите­
лей в одних домашних сади­
ках дети общаются между 
собой и с воспитательницей 
на узбекском, в других — 
на таджикском языках. 
Есть и, так сказать, сме­
шанные группы.

Э. СЕНАТОРОВА.

МАЛОЕ 
ПРЕДПРИЯТИЕ 
СМУ-1 ПРИ 

НАУЧНО-ИССЛЕДОВА­
ТЕЛЬСКОМ ИНСТИ­
ТУТЕ ПРИКЛАДНОЙ 
ХИМИИ НАРОДНОГО 
КОНЦЕРНА "БУТЭК"
Л И К В И Д И Р У Е Т С Я .
Претензии принимаются в те­

чение одного месяца со дня 
опубликования объявления. 
Правопреемником является 
его учредитель НИИПХ, рас­
п олож енны й  по адресу: 
334320, Республика Украина, 
Крымская область, г. Евпато­
рия, ул. Тухачевского,24. 

Телефоны: (8-06569)
3-24-05, 3-00-10.

Факс 61154.

Конфисковано при вывозе

Гости «ПВ»

ПРИЧЕСКА К ЛИЦУ
Ухоженные и уложенные 

еолосы могут стеть глав­
ным украшением, создать 
ваш стиль — считает ЭЛЬ­
ЗА ГАЛЕЕВНА СТЕПАНО­
ВА, художиик-,модельер, 
заведующая эксперимен­
тальной лабораторией- 
салоном N9 189 Ташкентс­
кого комбината парик­
махерских услуг.
— Эльза Галеевна, чтобы 

представить вас читателям, 
давайте начнем со ступенек 
вашей профессиональной ле­
стницы.

— Причесывать нрави­
лось с детства тех. кто иа 
это решался, — родственни­
ков, друзей.

Поступила было учиться в 
Ташкентский политехникум 
на экономический факультет. 
С экономикой дружна и сей­
час. Но однажды явилась в 
комбинат парикмахерских 
услуг и сразу сдала экзамен 
на дамского мастера. Было 
это больше двадцати лет 
назад.

Тем, что смогла успешно 
выступать в профессиональ­
ных конкурсах, обязана очень 
хорошему коллективу, в ко­
торый сразу попала, первым 
своим наставникам и спор­
ту. В профессиональных 
состязаниях, как в гимнас­
тике, что-то непременно нуж­
но в себе преодолевать, удер­
живаться среди лидеров, сох­
ранять «форму».

В 1974 году добилась пра­
ва участвовать в республи­
канском конкурсе, затем по­
шли всесоюзные, а с 1981
— международные: Прага,
Румыния. «Золото» и «сереб­
ро», завоеванные на таких 
состязаниях, принесли не 
только звание мастера меж­
дународного класса. Уча­
ствовала почти в полу­
тора десятках различ­
ных конкурсов и смот­
ров, восемь раз становилась 
первым призером, три —вто­
рым, несколько раз — тре­
тьим, и на каждом конкурсе 
было чему поучиться, что 
перенять у именитых мас­
теров.

— Что же предлагают 
парикмахеры модницам в 
нынешнем году?

— Современные требова­
ния к прическам, как, впро­
чем, во все времена, тесно 
связаны с общим направле­
нием моды. Сегодня и в

одежде, и в прическе господ­
ствует стиль ретро.

Последнее десятилетие 
века включает в себя прак­
тически все, что было мод­
ным начиная с 1900 года. 
Но это, разумеется, не копи­
рование: модели делаются на 
совершенно другой основе и 
выглядят иначе.

Самый модный сегодня си­
луэт — ретро шестидесятых 
в разных модификациях.

— А что можно посовето­
вать деловой женщине? Ведь 
таковых, хочешь не хочешь, у 
нас большинство предста­
вительниц прекрасного пола.

— Идеальный вариант —
короткая стрижка: эффект­
но, не очень сложно, совре­
менно. Сейчас такое разно­
образие стрижек, что любая 
женщина сможет выбрать се­
бе к лицу. Ну, а для торже­
ственных случаев можно ис­
пользовать украшения из 
волос и для волос. Это не 
только шиньоны, но и «бан­
ты», «листья», «цветы», «ве­
ночки», которые делаются из 
ваших же состриженных во­

лос искусными масте­
рами и прикрепляются к при­
ческе. Однако если ваш мас­
тер не в состоянии соору­
дить такое украшение, не 
огорчайтесь, хорошая ук­
ладка придаст вам не мень­
шую элегантность. На базе 
коротких стрижек укладки 
сейчас моделируются самые 
разнообразные.

Деловой женщине при­
стала аккуратная прическа. 
Но аккуратность — не зна­
чит чопорность. В жизни так 
немного поводов для хороше­
го настроения, почему бы 
не создать его самим? Даже 
если вам за... рискните на 
кокетливую челку!

Современная мода предо­
ставляет женщине возмож­
ность иметь как короткие, 
так и длинные волосы. Но 
если нет желания расстава­
ться с длинными волосами, 
не обрекайте себя на невы­
разительные пучки и хвос­
тики. Тут помогут мастера- 
парикмахеры, которые кра­
сиво оформят прическу спе­
реди, а длинные волосы со­

берут в декоративный узел, 
придадут силуэту воздуш­
ность, подчеркнут естест­
венные линии. Для хорошей 
прически химическая завив­
ка желательна, но только 
легкая — для пышности, и 
чтобы не торчали во все 
стороны концы волос.

Как у женщин, так и у 
мужчин очень популярны 
все прически спортивного 
типа, получившие особое 
распространение среди мо­
лодежи. Эти модели как 
нельзя лучше гармонируют 

•со спортивным стилем одеж­
ды — куртками, джинсами, 
комбинезонами.

— Кстати, о мужской мо­
де...

— Возвращается забытая 
было мужественность. Эле­
мент классики сегодня при­
сутствует в модной мужской 
прическе так же, как и в 
одежде. А это — чувство ме­
ры и хороший вкус. В мужс­
кой прическе нет жестких 
ограничений ни в длине во­
лос, которая варьируется 
от очень коротких до удли­
ненных, ни в оформлении, 
которое выполняется с бо­
ковым, центральным про­
бором, либо без него. Впро­
чем, и длина волос, и все 
прочее определяются в 
соответствии с типом лица.

— А чем отличается об­
служивание именно у вас в 
салоне-лаборатории?

— Большинство клиентов 
у нас постоянные. Это вовсе 
не обидно для остальных — 
ведь постоянным может стать 
каждый. Между мастером и 
посетителем возникает ат­
мосфера доверия, сотрудни­
чества. Иногда приходишь 
утром на работу в таком на­
строении, что непременно 
хочется попробовать нечто 
новое, необыкновенное. До­
веряющую тебе постоянную 
клиентку этот настрой мас­
тера радует, а не пугает — 
такая вот особенность.

Вообще, мой совет — хо­
дите к одному мастеру. Не 
обязательно к именитому, 
главное — к одному. Посте­
пенно он запомнит особенно­
сти ваших волос, ваши вку­
сы, и прическа, как прави­
ло, будет удачной. Срок жиз­
ни тщательно сделанной 
прически не так уж короток. 
Месяц-два об очередном по­
ходе в парикмахерскую ду­
мать не придется. А это 
значит: сохраняются и время, 
и деньги, и хорошее настро­
ение.

И. КОГАН.
А. МИНГУЛОВ.

НА СНИМКЕ: в вечер­
ней прическе снова модны 
украшения — перья, броши, 
цветы.

ШОУ-БАЛЕТ НАБИРАЕТ 
МОЛОДЫХ ДЕВУШЕК 

ДЛЯ ВЫСТУПЛЕНИЙ ЗА 
РУБЕЖОМ.

НАШ АДРЕС: Г. ТАШ- 
КЕНТ.УЛ. БАБУРА, 45, 

ДВОРЕЦ ТЕКСТИЛЬЩИ­
КОВ (С 10.00 ДО 14.00).

Учредитель: ЖУРНАЛИСТСКИЙ 
КОЛЛЕКТИВ «ПРАВДЫ ВОСТОКА»

Главный редактор Р. А. САФАРОВ.
Редаициониеа коллегия:
В. Г. АЛТУНИН (зам, главного редактора), В. П. ДЕГТЯРЕВ (ответственный сек­
ретарь), В. С. МАГАЙ, С. Г. ФАТЫХОВ (зем. главного редактора), Г. М. ФИГЛМН,
О. Ю. ФИЛИМОНОВ, В. В. ШАПОВАЛОВ (зам. главного редактора).

НАШ АДРК: 7ВВВВВ, 
Ташкент, ГСП, у п. Ле­
нинградская, 12. ТЕЛЕ­
ФОНЫ: для справок — 
33-11-20; реклама, объ­
явления — Н И И .

о Издательско-полиграфический 
«Шарке Республики Узбекистан.

Способ печати — офсетный, формат А-2, 
объем 2 п. л.

Время подлисеиия а печать по графику 21.0В.
Н ом ер подписан в 21.30.

Выходит 1 рез в иедеяю. Тирам 111 тысяч. И ндекс 44171. И» Г<М 1 2 ) 4 I  *  7 I  9 1* 11 12


